Система менеджмента качества предприятия сертифицирована на
соответствие стандарту ISO 9001:2015
СИСТЕМА КОНТРОЛЯ ВНУТРЕННИХ
ДИАМЕТРОВ ОТВЕРСТИЙ ТРУБНЫХ ДОСОК
Руководство по эксплуатации
Серия РФ013

РФ013 [Версия документа 1.0.0] 10.03.2024
Система контроля внутренних диаметров отверстий трубных досок
9.     Пример обозначения при заказе
RF013-IDmin/IDmax-L
Символ Описание
IDmin/IDmax Диапазон измеряемых внутренних диаметров, мм.
L Диапазон глубины сканирования, мм.
Примечание: погрешность измерения диаметра зависит от рабочего диапазона зонда и
оговаривается отдельно.
10.     Порядок работы
10.1.     Подготовка данных
Перед началом работы следует предварительно подготовить чертеж
трубной доски в соответствии с данной инструкцией:
1. Чертеж трубной доски должен быть выполнен в формате DWG или DXF.
2. Проверьте, чтобы в файле чертежа контролируемые отверстия были
представлены в форме кругов (тип CIRCLE).
3. Скопируйте файл чертежа на жёсткий диск планшета, для этого
используйте USB-носитель и стандартный файловый менеджер.
РФ013 [Версия документа 1.0.0] 10.03.2024
9
Система контроля внутренних диаметров отверстий трубных досок
10.2.     Подготовка станка
Для подготовки станка к работе по контролю отверстий необходимо
выполнить следующие действия:
1. Определить зонд, который будет использоваться для контроля
отверстий. Зонд РФ609-10/20 применяется для контроля отверстий,
размеры которых находятся в диапазоне от 10 до 16 мм. Зонд РФ609-
15/45 используется для контроля отверстий, размеры которых находятся
в диапазоне от 20 до 45 мм. Для контроля отверстий диаметром от 16 до
20 мм можно использовать как РФ609-10/20, так и РФ609-15/45.
2. Привязать положение калибровочного кольца к системе координат
станка. При использовании датчика РФ609-10/20 следует использовать
калибровочное кольцо диаметром 14 мм, а при использовании датчика
РФ609-16/45 - калибровочное кольцо с диаметром 32 мм.
3. Определить способ обхода отверстий, выбрав один из следующих
вариантов:
a.  - справа налево, начиная с нижнего ряда;
b.  - слева направо, начиная с нижнего ряда;
c.  - справа налево, начиная с верхнего ряда;
d.  - слева направо, начиная с верхнего ряда;
e.  - снизу вверх, начиная с левой колонки;
f.  - сверху вниз, начиная с левой колонки;
g.  - снизу вверх, начиная с правой колонки;
h.  - сверху вниз, начиная с правой колонки.
Стороны право, лево, верх и низ определяются чертежом трубной
доски. Рядом называется последовательность отверстий, центры
которых расположены на одной горизонтальной линии. Колонкой
называется последовательность отверстий, центры которых
расположены на одной вертикальной линии. На рисунке ниже синим
цветом указаны отверстия, принадлежащие одному ряду, а зеленым -
одной колонке.
10
РФ013 [Версия документа 1.0.0] 10.03.2024
Система контроля внутренних диаметров отверстий трубных досок
4. Определить скорость вращения станка и скорость подачи датчика.
Данные параметры определяются в процессе наладки системы.
5. Написать две программы для станка:
a. Программа калибровки. Станок должен вводить вращающийся датчик
внутрь калибровочного кольца, провести его насквозь с заданной